
Vzorkování pro analýzu 
životního prostředí 

 
 

Letní semestr 2014 

RNDr. Petr Kohout 
doc.Ing. Josef Janků CSc. 



Vzorkování pro analýzu 
životního prostředí - N240003  

1. Úvod do problematiky vzorkování 
2. Faktory ovlivňující jakost programu zkoušení – volba schématu vzorkování, zabezpečení 

jakosti vzorkovacích a analytických prací 
3. Postup při přípravě programu zkoušení a při zpracování plánu vzorkování, dokumentace 

vzorkovacích prací  
4. Bezpečnost práce při odběrech vzorků 
5. Vzorkování pevných a plastických materiálů I – základní principy vzorkování pevných a 

plastických materiálů 
6. Vzorkování pevných a plastických materiálů II – specifika vzorkování zemin, sypkých 

materiálů, sedimentů a kalů 
7. Vzorkování kapalných materiálů I – základní principy vzorkování kapalných materiálů, 

specifikace vzorkování povrchových vod 
8. Vzorkování kapalných materiálů II – specifikace vzorkování podzemní vody, odpadní vody 
9. Vzorkování půdního vzduchu 
10. Vzorkování odpadů (souhrn) 
11. Úpravy vzorků v terénu (pevné, kapalné vzorky) 
12. Balení, konzervace, skladování, doprava a předání vzorku do laboratoře (pevné, kapalné 

vzorky) 
13. Validace vzorkovací a analytické metody (řízení jakosti vzorkovacích a analytických prací) 
14. Vyhodnocení výsledků případové studie - závěrečné zprávy (zkouška) 



Legislativní předpisy a možnosti 
vyhodnocování výsledků 

 http://heis.vuv.cz/data/_main.asp?typ=20  

http://heis.vuv.cz/data/_main.asp?typ=20


Legislativní předpisy a možnosti 
vyhodnocování výsledků 

 http://heis.vuv.cz/data/_main.asp?typ=20  

http://heis.vuv.cz/data/_main.asp?typ=20


Legislativní předpisy a možnosti 
vyhodnocování výsledků 

 Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých 
zákonů (vodní zákon), ve znění zákona č. 76/2002 Sb., zákona č. 
320/2002 Sb.,zákona č. 274/2003 Sb., zákona č. 20/2004 Sb., 
zákona č. 413/2005 Sb., zákona č. 444/2005 Sb., zákona č. 
186/2006 Sb., zákona č. 222/2006 Sb., zákona č. 342/2006 Sb., 
zákona č. 25/2008 Sb., zákona č. 167/2008 Sb., zákona č. 
181/2008 Sb., zákona č. 157/2009 Sb.,zákona č. 227/2009 Sb., 
zákona č. 281/2009 Sb. , zákona č. 150/2010 Sb. a zákona č. 
273/2010 Sb. 

 Zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro 
veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o 
vodovodech a kanalizacích), ve znění zákona č. 320/2002 Sb., 
zákona č. 274/2003 Sb., zákona č. 20/2004 Sb., zákona č. 
167/2004 Sb., zákona č. 127/2005 Sb., zákona č. 76/2006 Sb., 
zákona č. 186/2006 Sb., zákona č. 222/2006 Sb. a zákona č. 
281/2009 Sb.Zákon č. 305/2000 Sb. 



Legislativní předpisy a možnosti 
vyhodnocování výsledků 

 Nařízení vlády č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a 
hodnotách přípustného znečištění povrchových vod 
a odpadních vod, náležitostech povolení k 
vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do 
kanalizací a o citlivých oblastech, ve znění nařízení 
vlády č. 229/2007 Sb. a nařízení vlády č. 23/2011 Sb. 

 Vyhláška č. 123/2012 Sb., o poplatcích za 
vypouštění odpadních vod do vod povrchových 

 Nařízení vlády č. 143/2012 Sb. o postupu pro 
určování znečištění odpadních vod, provádění 
odečtů množství znečištění a měření objemu 
vypouštěných odpadních vod do povrchových vod 

 Vyhláška č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon 
č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro 
veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o 
vodovodech a kanalizacích), ve znění vyhlášky č. 146/2004 
Sb., vyhlášky č. 515/2006 Sb. a vyhlášky č. 120/2011 Sb. 
 



Legislativní předpisy a možnosti 
vyhodnocování výsledků 

 Zákon č. 254/2001 Sb. o vodách 
(Vodní zákon)  

 



Zákon č. 254/2001 Sb. o vodách 
(Vodní zákon) 

 Povrchovými vodami jsou vody přirozeně se vyskytující na 
zemském povrchu; tento charakter neztrácejí, protékají-li 
přechodně zakrytými úseky, přirozenými dutinami pod zemským 
povrchem nebo v nadzemních vedeních. 

 Podzemními vodami jsou vody přirozeně se vyskytující pod 
zemským povrchem v pásmu nasycení v přímém styku s 
horninami; za podzemní vody se považují též vody protékající 
podzemními drenážními systémy a vody ve studních. 

 Odpadní vody jsou vody použité v obytných, průmyslových, 
zemědělských, zdravotnických a jiných stavbách, zařízeních nebo 
dopravních prostředcích, pokud mají po použití změněnou jakost 
(složení nebo teplotu), jakož i jiné vody z těchto staveb, zařízení 
nebo dopravních prostředků odtékající, pokud mohou ohrozit 
jakost povrchových nebo podzemních vod. Odpadní vody jsou i 
průsakové vody z odkališť, s výjimkou vod, které jsou zpětně 
využívány pro vlastní potřebu organizace, a vod, které odtékají do 
vod důlních, a dále jsou odpadními vodami průsakové vody ze 
skládek odpadu. 

 



Zákon č. 254/2001 Sb. o vodách 
(Vodní zákon) 

Potřeba vzorkování dle Vodního zákona: 
 Povrchové a podzemní vody:  

 Ověřování „stavu (ekologického a chemického) vod“ 
 Zdroj pitné vody 
 Nakládání s povrchovými a podzemními vodami 
 Koupaliště, vody určené ke koupání 

 Odpadní vody:  
 Nakládání s odpadními vodami – vypouštění do 

povrchových vod, kanalizačního řádu, zpoplatnění 
vypouštění odpadních vod, povolení pro vypouštění 
odpadních vod. 

 



Legislativní předpisy a možnosti 
vyhodnocování výsledků 

Povrchové vody 
 Nařízení vlády č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a 

hodnotách přípustného znečištění povrchových 
vod a odpadních vod, náležitostech povolení k 
vypouštění odpadních vod do vod povrchových a 
do kanalizací a o citlivých oblastech 

 Vyhláška 135/2004 Sb., kterou se stanoví 
hygienické požadavky na koupaliště, sauny a 
hygienické limity písku v pískovištích venkovních 
hracích ploch 

 



Legislativní předpisy a možnosti 
vyhodnocování výsledků 

Odpadní vody 
 Zákon č.254/2001 Sb. o vodách 

 Zpoplatnění za vypouštění odpadních vod – příloha č.2 

 Nařízení vlády č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách 
přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod, 
náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod 
povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech 

 Vyhláška MŽP č.123/2012 Sb., o poplatcích za vypouštění 
odpadních vod do vod povrchových 

 Nařízení vlády č. 143/2012 Sb. o postupu pro určování 
znečištění odpadních vod, provádění odečtů množství 
znečištění a měření objemu vypouštěných odpadních vod 
do povrchových vod 

 



Legislativní předpisy a možnosti 
vyhodnocování výsledků 

Podzemní vody 
 Vyhláška č. 252/2004 Sb., kterou se stanoví požadavky na 

hygienické limity na pitnou a teplou vodu a četnost a 
rozsah kontroly pitné vody 

 Metodický pokyn MŽP – Kritéria znečištění zemin a 
podzemní vody – 1996 

 Metodický pokyn MŽP – Indikátory znečištění (Věstník 
č.1/2014) 

 VYHLÁŠKA č.5/2011 Sb., o vymezení hydrogeologických 
rajonů a útvarů podzemních vod, způsobu hodnocení stavu 
podzemních vod a náležitostech programů zjišťování a 
hodnocení stavu podzemních vod 



Normy pro vzorkování vod 



Základní zdroje 

Metodický pokyn MŽP „Metody odběru vzorků 
při průzkumu a sanaci znečištění životního 
prostředí“ 

 prosinec 2006,  
 zaměření  na vzorkování při průzkumných a 

sanačních pracích 



Zařízení, pomůcky a materiál 
pro vzorkování 

Základní požadavky na technické prostředky pro 
vzorkování: 

 musí být vyrobeny z materiálu, který 
neovlivňuje vlastnosti vzorku  

 technické prostředky pro vzorkování musí být 
prokazatelně čisté (doporučuje se příprava 
vzorkovačů na odběr v laboratoři, příp. podle 
možnosti se doporučuje použití vzorkovacích 
prostředků na jedno použití) 
 



Vybavení pro vzorkování 
kapalných matric 

Materiály pro vzorkovací zařízení 
1. odolnost materiálu vůči chemickým 

reakcím, rozpouštění a korozi, 
2. jeho sorpční vlastnosti. 



Materiály pro vzorkovací zařízení 
1. Pokud není vhodnost daného zařízení deklarována jeho dodavatelem pro 

danou matrici a analyt, je důležité vhodnost zařízení a materiálu pro daný 
účel ověřit. 

2. Literatura - srovnávací studie o vhodnosti jednotlivých používaných 
materiálů pro jednotlivé analyty. Obecně jsou doporučovány materiály PTFE 
(např. TEFLON®) a nerezavějící ocel.  

3. V reálné situaci však řadu odběrů nelze uskutečnit pomocí standardních, 
běžně vyráběných zařízení, a z tohoto důvodu může být nezbytné použití 
nestandardního vybavení z alternativních materiálů. V takovém případě by 
použitý materiál měl být kompatibilní se vzorkem (např. z hlediska 
rozpouštění a koroze) a neměl by žádným způsobem interferovat, nebo 
reagovat se sledovanými analyty. Jako zcela nevhodné se jeví relativně 
reaktivní materiály jako kaučuk, silikonový kaučuk, z kovových materiálu 
mosaz, hliník apod. 

4. Norma ČSN EN ISO 5667 
5. Požadavky na materiály se vztahují na všechny součásti vzorkovacího 

zařízení, které přicházejí do styku se vzorkovaným médiem, včetně 
například spojů potrubí, těsnících prvků, kabelů atd. 

Vybavení pro vzorkování 
kapalných matric 



Základní rozdělení: 
1. vzorkovače (přístroje definovaného objemu), 
2. vzorkovací čerpadla, 
3. vzorkovací pomůcky. 

Vybavení pro vzorkování 
kapalných matric 



Vzorkovače 

Povrchový odběr 
 přelivný válec 
 naběrákový vzorkovač 

Zonální odběr 
 hlubinné vzorkovače (např. Otevřený, 

spodem plněný vzorkovač (kalovka - „bailer“), 
Vzorkovací láhve 

 



Přelivný válec 

Vzorkovače 



Naběrákový vzorkovač 

Vzorkovače 



 Otevřený, spodem plněný vzorkovač (kalovka - „bailer“) 

Vzorkovače 



 Vzorkovací láhve 

Vzorkovače 



Vzorkovací čerpadla 

 Výtlačná (positive displacement) 

 Sací (suction) 



Peristaltické čerpadlo - sací 



Peristaltické čerpadlo 



Plynové membránové čerpadlo 
(„bladder pump“) 



Plynové membránové čerpadlo 
(„bladder pump“) 



Elektrické odstředivé čerpadlo 
(„centrifugal pump“) 



Elektrické vřetenové čerpadlo 
(„progressing cavity pump“) 



Inerciální (pístové) čerpadlo 
(„inertial pump“) 



Plynové čerpadlo („air lift“) 



Dle metodického pokynu 2006 



dle ČSN ISO 5667-11 



Speciální vzorkování zařízení a 
vzorkovače 

• stabilně instalované vzorkovače 
• pasivní difúzní vzorkovače 
 



Speciální vzorkování zařízení a 
vzorkovače 

• trvale instalované zařízení (např.ve vrtu) 



Speciální vzorkování zařízení a 
vzorkovače 

 pasivní difúzní vzorkovače 
• Pasivní vzorkování je založeno na využití jednoduchých 
nemechanických zařízení, které jsou schopny akumulovat rozpuštěné 
znečišťující látky z vodního prostředí. Akumulace látek probíhá difuzí do 
vrstvy sorbentu, typicky během období několika dnů až týdnů. 
Znečišťující látky nahromaděné v exponovaných vzorkovačích jsou 
následně v laboratoři zanalyzovány. 



Automatické vzorkovače 

• stacionární vzorkovače 
•Možnost nepřetržitého odběru vzorků 24 hodin 
denně, 365 dní v roce 
•Vakuový princip odběru, nebo peristaltické 
čerpadlo 
•objem vzorku 20 - 350 ml 
•Konzervace vzorků pomocí termostatizace 
•Počet vzorkovnic: 24 nebo 16 vzorkovnic 
•Různě typy odběrů v závislosti na čase, množství, 
průtoku a jevech 
•Možnost volby přímého rozdělovače 
•Kompresorové chlazení s jištěním náběhu a 
automatickým odmrazováním 
•Jednoduchá údržba a dekontaminace 
•Snadná obsluha a manipulace 



Automatické vzorkovače 

• stacionární vzorkovače 



Automatické vzorkovače 

• přenosné vzorkovače 
•Přenosný automatický vzorkovač s aktivním 
chlazením. 
•Přesnost chlazení ± 1 °C. 
•Nastavení požadované teploty od –18 °C do +4 °C 
pomocí klávesnice s digitálním zobrazením. 
•Vakuový princip odběru, nebo peristaltické 
čerpadlo 
•Možnosti použití vzorkovnic: 24x1 litr; 1x11 litrů; 
1x15 litrů; 1x20 litrů; 4x3,7 litru; 24x350 ml 
•Různě typy odběrů v závislosti na čase, množství, 
průtoku a jevech. 
 



Automatické vzorkovače 

• přenosné vzorkovače 
 



Normy pro vzorkování vod 



 Laboratorní analýzy vody až 1000 x 
citlivější než analýzy půd  
 pro srovnání koncentrace škodlivin se 

vyjadřují: 
zeminy v mg/kg sušiny x voda  v µg/l (1 l = 1 

kg) 



Obecné informace vztahující se ke 
všem matricím 

Typy vzorků 
 prosté (bodové), 
 směsné. 

 
 



Obecné informace vztahující se ke 
všem matricím 

 

 

 prosté vzorky reprezentují 
sledovanou vlastnost v jednom daném 
bodě, definovaném v prostoru a v 
čase,  

 směsné vzorky zastupují sledovanou 
vlastnost průměrovanou, a to buď v 
prostoru, nebo v čase 

 



Typy vzorků 

 

 

 Prosté vzorky jsou nenahraditelné v případě, že je 
cílem vzorkování posoudit prostorovou distribuci 
sledovaného analytu v prostředí, nebo časový vývoj jeho 
koncentrací. V případě vzorků podzemní vody by měly 
být prosté vzorky v hydrogeochemické rovnováze s 
okolím a lze je tedy využít například pro popis 
probíhajících procesů přirozené atenuace. 
 

 Směsné vzorky mají své opodstatnění například při 
rutinním monitorování hodnoty sledované vlastnosti. V 
každém případě, kdy jsou používány směsné vzorky je 
nutné mít na zřeteli jejich některá omezení. 
 



Způsoby vzorkování 

 

 

 Jednorázový odběr vzorků – slouží k získání prostého vzorku a 
podává obraz o jakosti vzorkovaného objektu v době a místě odběru. 
Vzorek se odebírá pouze jednou a hodnotí se samostatně. 

  
 Opakované odběry vzorků – slouží ke zjištění variability vzorků v 

čase (režimové odběry) nebo v prostoru (řadové odběry), popř. v obojím 
měřítku současně. Předpokladem vyhodnocení výsledků je standardizace 
používaného způsobu odběru 

  
 Zonální odběr vzorků – je druh opakovaného řadového odběru, při 

němž se vzorky odebírají z různých hloubek na vertikální ose vzorkovaného 
objektu. Poloha odběru musí být definována a dokumentována. 

  
 Časový (režimový) odběr – je druh opakovaného (režimového) 

odběru, při němž se opakovaně odebírají jednotlivé vzorky v jistých 
časových intervalech tak, aby bylo možné sledovat změny v závislosti na 
čase. 
 



Typy matric – Kapalné včetně 
vícefázových 

 

 

Odběry jednofázových kapalin obvykle 
nečiní vážné potíže. 

Zvláštní pozornost musí být věnována: 
1. odběrům na stanovení těkavých látek, 

rozpuštěných plynů, 
2. čistotě veškerého vybavení, které při 

odběru přijde do styku se vzorkem, 
3. podmínkám pro uchování vzorku a době 



Typy matric – Kapalné včetně 
vícefázových 

 

 

• Problémy nastávají u požadavků na směsné vzorky pro 
stanovení rozpuštěných plynů a těkavých látek. Takovéto 
odběry jsou vždy zatíženy významnou chybou a prakticky 
nemají smysl. 

• Stejně tak problematické je vzorkování vícefázových 
soustav a jejich následná analýza. Obvykle u 
vícefázových soustav nejde odebrat reprezentativní 
vzorek a ne vždy se lze dohodnout na domluveném 
vzorku. Potom se doporučuje analyzovat jednotlivé fáze 
samostatně. 

• U podzemních vod musí být vzorek odebírán tak, aby v 
něm pevná fáze nebyla vůbec přítomna. Pokud k tomu 
dojde, měly by být pro tento případ domluveny postupy 
úpravy vzorku a analýz tak, aby byly výsledky prováděné 
více subjekty porovnatelné. 



Sledované ukazatele 

Přehled 
rizikových 
fází 
odběru 

Typ analytu Kapalné matrice 

Základní chemické ukazatele Manipulace se vzorkem a doba zpracování 
vzorku 

Anorganické kontaminanty 

Plyny, rozpuštěné plyny Metoda odběru, Použité vzorkovací vybavení 

  Manipulace se vzorkem a doba zpracování 
vzorku 

Ostatní Manipulace se vzorkem a doba zpracování 
vzorku 

Organické kontaminanty 

Těkavé látky Metoda odběru, Použité vzorkovací vybavení 

  Manipulace se vzorkem a doba zpracování 
vzorku 

Ostatní Manipulace se vzorkem a doba zpracování 
vzorku 

Mikrobiální rozbory Metoda odběru, Použité vzorkovací vybavení 

  Manipulace se vzorkem a doba zpracování 
vzorku 

Ekotoxicita Manipulace se vzorkem a doba zpracování 
vzorku 



Vzorkování povrchových a 
odpadních vod 



Zákon 254/2001 Sb. o vodách a o změně 
některých zákonů (vodní zákon) 

§89: Poplatky za vypouštění odpadních vod do vod 
povrchových: 
Poplatek za znečištění OV 
Poplatek z objemu vypouštěných OV 

§90: Poplatek za znečištění vypouštěných odpadních 
vod: 
 překročí koncentrační limity (příloha č. 2) 
 > 30000 m3/rok 





Zákon č. 254/2001 Sb. o vodách 
(Vodní zákon) 

§ 92 
Rozbory a kontrola znečištění odpadních vod 

 (1) Pro účely kontroly správnosti sledování znečištění odpadních vod 
mohou provádět rozbory jen oprávněné laboratoře pověřené 
Ministerstvem životního prostředí (dále jen „kontrolní laboratoř“). 

 (2) Kontrolu správnosti sledování a měření objemu vypouštěných 
odpadních vod mohou zajišťovat jen odborně způsobilé osoby 
oprávněné k podnikání pověřené Ministerstvem životního prostředí 
(dále jen „měřící skupina“). 
 



Nařízení č.61/2003 Sb. o ukazatelích a hodnotách přípustného 
znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech 
povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a 
do kanalizací a o citlivých oblastech, ve znění nařízení vlády 
č. 229/2007 Sb. a nařízení vlády č. 23/2011 Sb 

v souladu s právem Evropské unie1) stanoví: 
1. ukazatele vyjadřující stav vody ve vodním toku, 
2. ukazatele a hodnoty přípustného znečištění povrchových vod, 
3. ukazatele a hodnoty přípustného znečištění odpadních vod, 
4. ukazatele a hodnoty přípustného znečištění odpadních vod pro citlivé 
oblasti a pro vypouštění odpadních vod do povrchových vod ovlivňujících 
kvalitu vody v citlivých oblastech, 
5. ukazatele a hodnoty přípustného znečištění pro zdroje povrchových vod, 
které jsou využívány nebo u kterých se předpokládá jejich využití 
jako zdroje pitné vody, 
6. ukazatele a hodnoty přípustného znečištění povrchových vod, které jsou 
vhodné pro život a reprodukci původních druhů ryb a dalších 
vodních živočichů, 
7. ukazatele a hodnoty přípustného znečištění povrchových vod, které jsou 
využívány ke koupání osob, 
8. náležitosti a podmínky povolení k vypouštění odpadních vod do vod 
povrchových a kanalizace, 
9. seznam prioritních látek a prioritních nebezpečných látek, 



Nařízení č.61/2003 Sb. o ukazatelích a hodnotách přípustného 
znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech 
povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a 
do kanalizací a o citlivých oblastech, ve znění nařízení vlády 
č. 229/2007 Sb. a nařízení vlády č. 23/2011 Sb 

§ 3  
Náležitosti povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo 

do kanalizací: 
(1) Povolení k vypouštění odpadních vod vedle obecných náležitostí 

obsahuje: 
a) druh odpadních vod vypouštěných do povrchových vod, popřípadě do 

kanalizace, 
b) Charakteristiku výrobní činnosti a její informativní označení podle 

Odvětvové klasifikace ekonomických činností (OKEČ) vydané Českým 
statistickým úřadem, 

c) Určení místa výpusti odpadních vod, pro kterou je povolení vydáno, s 
názvem vodního toku, číslem hydrologického pořadí povodí a s 
uvedením kilometráže výpusti, popř. určení místa výpusti do kanalizace 



(2) Dále vodoprávní úřad v povolení k vypouštění odpadních vod 
vždy stanoví  

  
 a)  emisní limity, 
 b)  lhůtu k dosažení emisních limitů podle požadavků tohoto 

 nařízení, pokud jde o případy, kdy povoluje vypouštění s 
 přípustnými hodnotami vyššími než hodnoty stanovené tímto 
 nařízením, 

 c)  způsob, četnost, typ a místo odběru vzorků a měření 
 objemu vypouštěných vod, 

 d)  způsob provádění rozborů vypouštěného znečištění 
 pro jednotlivé ukazatele 

 e)  způsob vyhodnocení těchto měření objemu a rozborů 
 znečištění vypouštěných vod pro účely evidence a  kontroly 

 f)  způsob formu a četnost předávání výsledků měření a  rozborů 
 vodohospodářskému orgánu 

  

Nařízení č.61/2003 Sb. o ukazatelích a hodnotách přípustného 
znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech 
povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a 
do kanalizací a o citlivých oblastech, ve znění nařízení vlády 
č. 229/2007 Sb. a nařízení vlády č. 23/2011 Sb 



Nařízení č.61/2003 Sb. o ukazatelích a hodnotách přípustného 
znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech 
povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a 
do kanalizací a o citlivých oblastech, ve znění nařízení vlády 
č. 229/2007 Sb. a nařízení vlády č. 23/2011 Sb 

§ 6  
Stanovení emisních limitů 



Nařízení č.61/2003 Sb. o ukazatelích a hodnotách přípustného 
znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech 
povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a 
do kanalizací a o citlivých oblastech, ve znění nařízení vlády 
č. 229/2007 Sb. a nařízení vlády č. 23/2011 Sb 



Nařízení č.61/2003 Sb. o ukazatelích a hodnotách přípustného 
znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech 
povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a 
do kanalizací a o citlivých oblastech, ve znění nařízení vlády 
č. 229/2007 Sb. a nařízení vlády č. 23/2011 Sb 



Nařízení č.61/2003 Sb. o ukazatelích a hodnotách přípustného 
znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech 
povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a 
do kanalizací a o citlivých oblastech, ve znění nařízení vlády 
č. 229/2007 Sb. a nařízení vlády č. 23/2011 Sb 



Nařízení č.61/2003 Sb. o ukazatelích a hodnotách přípustného 
znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech 
povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a 
do kanalizací a o citlivých oblastech, ve znění nařízení vlády 
č. 229/2007 Sb. a nařízení vlády č. 23/2011 Sb 



Nařízení č.61/2003 Sb. o ukazatelích a hodnotách přípustného 
znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech 
povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a 
do kanalizací a o citlivých oblastech, ve znění nařízení vlády 
č. 229/2007 Sb. a nařízení vlády č. 23/2011 Sb 



Nařízení č.61/2003 Sb. o ukazatelích a hodnotách přípustného 
znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech 
povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a 
do kanalizací a o citlivých oblastech, ve znění nařízení vlády 
č. 229/2007 Sb. a nařízení vlády č. 23/2011 Sb 



Nařízení č.61/2003 Sb. o ukazatelích a hodnotách přípustného 
znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech 
povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a 
do kanalizací a o citlivých oblastech, ve znění nařízení vlády 
č. 229/2007 Sb. a nařízení vlády č. 23/2011 Sb 



Nařízení č.61/2003 Sb. o ukazatelích a hodnotách přípustného 
znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech 
povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a 
do kanalizací a o citlivých oblastech, ve znění nařízení vlády 
č. 229/2007 Sb. a nařízení vlády č. 23/2011 Sb 



Nařízení č.61/2003 Sb. o ukazatelích a hodnotách přípustného 
znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech 
povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a 
do kanalizací a o citlivých oblastech, ve znění nařízení vlády 
č. 229/2007 Sb. a nařízení vlády č. 23/2011 Sb 



Nařízení č.61/2003 Sb. o ukazatelích a hodnotách přípustného 
znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech 
povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a 
do kanalizací a o citlivých oblastech, ve znění nařízení vlády 
č. 229/2007 Sb. a nařízení vlády č. 23/2011 Sb 



Nařízení č.61/2003 Sb. o ukazatelích a hodnotách přípustného 
znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech 
povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a 
do kanalizací a o citlivých oblastech, ve znění nařízení vlády 
č. 229/2007 Sb. a nařízení vlády č. 23/2011 Sb 



Nařízení č.61/2003 Sb. o ukazatelích a hodnotách přípustného 
znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech 
povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a 
do kanalizací a o citlivých oblastech, ve znění nařízení vlády 
č. 229/2007 Sb. a nařízení vlády č. 23/2011 Sb 



Nařízení č.61/2003 Sb. o ukazatelích a hodnotách přípustného 
znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech 
povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a 
do kanalizací a o citlivých oblastech, ve znění nařízení vlády 
č. 229/2007 Sb. a nařízení vlády č. 23/2011 Sb 



Nařízení č.61/2003 Sb. o ukazatelích a hodnotách přípustného 
znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech 
povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a 
do kanalizací a o citlivých oblastech, ve znění nařízení vlády 
č. 229/2007 Sb. a nařízení vlády č. 23/2011 Sb 





Vyhláška MŽP č.123/2012 Sb. o poplatcích 
za vypouštění odpadních vod  do vod 
povrchových 

§ 2 Způsobilost oprávněných laboratoří, kontrolních 
laboratoří a měřících skupin k provádění rozborů odpadních 

vod 
•(1) Odborná způsobilost oprávněných laboratoří se pro rozbory 
odpadních vod a provádění odběrů vzorků prokazuje platným 
osvědčením o akreditaci vydaným podle zákona o technických 
požadavcích na výrobky, osvědčením o správné činnosti 
laboratoře nebo autorizací k výkonu úředního měření podle 
zákona o metrologii. 
•(2) Odborná způsobilost kontrolních laboratoří se pro odběry 
vzorků a rozbory odpadních vod prokazuje osvědčením o 
akreditaci nebo autorizací k výkonu úředního měření2) platných 
pro všechny druhy zpoplatněných znečišťujících látek a pro 
odběry vzorků odpadních vod. 



Vyhláška MŽP č.123/2012 Sb. o poplatcích 
za vypouštění odpadních vod  do vod 
povrchových 

§ 3 
•(1) Kontrolní laboratoř nebo měřící skupina musí být majetkově 
i personálně nezávislé na znečišťovateli, jehož zdroj znečištění 
kontrolují. 
•(2) Kontrolní laboratoř nesmí pro kontrolovaný zdroj působit v 
postavení oprávněné laboratoře. 



Nařízení č.143/2012 Sb. o postupu pro určování 
znečištění odpadních vod, provádění odečtů 
množství znečištění a měření objemu 
vypouštěných odpadních vod do povrchových vod 

Postup pro určování znečištění 
obsaženého v odpadních vodách a zjišťování 

průměrné koncentrace znečištění odpadních vod 
§ 2  

(1) Postup pro určování znečištění obsaženého v odpadních vodách 
zahrnuje odběr vzorků, jejich úpravu, uchování a převoz, rozbory vzorků 
a vyhodnocení výsledků těchto rozborů. Technické požadavky na 
úpravu vzorků před chemickou analýzou jsou uvedeny v příloze č. 1 
k tomuto nařízení. Ukazatele znečištění a analytické metody jejich 
stanovení jsou uvedeny v příloze č. 2 k tomuto nařízení. 
(2) Odběry a rozbory vzorků zabezpečuje oprávněná laboratoř. Při 
odběrech vzorků umožní oprávněná laboratoř účast znečišťovateli. 
Vzorky se odebírají v místě, které stanovil vodoprávní úřad v povolení k 
vypouštění odpadních vod; jestliže toto místo vodoprávní úřad nestanovil, 
stanoví toto místo po projednání s oprávněnou laboratoří Česká inspekce 
životního prostředí (dále jen „Inspekce“). 
 



Nařízení č.143/2012 Sb. o postupu pro určování 
znečištění odpadních vod, provádění odečtů 
množství znečištění a měření objemu 
vypouštěných odpadních vod do povrchových vod 

Postup pro určování znečištění 
obsaženého v odpadních vodách a zjišťování 

průměrné koncentrace znečištění odpadních vod 
§ 2  

(3) Odběr vzorků se dokumentuje. Základem dokumentace je písemné 
zpracování programu vzorkování a standardního pracovního 
postupu pro odběr vzorků, které se sestavují s využitím statistických 
metod a technických norem uvedených v příloze č. 1 k tomuto  nařízení. 
O odběrech vzorků se provádí písemný záznam. 
 





Nařízení č.143/2012 Sb. o postupu pro určování 
znečištění odpadních vod, provádění odečtů 
množství znečištění a měření objemu 
vypouštěných odpadních vod do povrchových vod 

Postup pro určování znečištění 
obsaženého v odpadních vodách a zjišťování 

průměrné koncentrace znečištění odpadních vod 
§ 2  

(4) Minimální roční četnost odběrů vzorků a typy vzorků se řídí 
povolením k vypouštění odpadních vod. Pokud v povolení k 
vypouštění odpadních vod nejsou stanoveny, postupuje se podle přílohy 
č. 3 k tomuto nařízení, která stanoví minimální roční četnost odběrů 
vzorků vypouštěných odpadních vod pro zjišťování koncentrace 
vypouštěného znečištění.  









 Typy vzorků: 

Prostý vzorek  
Směsný vzorek 
 Typ A ( dílčí vzorky po 15 minutách po dobu 2 
hodin, vždy stejný objem dílčích vzorků)  

 Typ B ( dílčí vzorky po 2 hodinách po dobu 24 
hodin, vždy stejný objem dílčích vzorků) 

 Typ C ( dílčí vzorky po 15 minutách po dobu 2 
hodin, objem dílčího vzorku dle proteklého objemu 
odpadních vod) 









Nařízení č.143/2012 Sb. o postupu pro určování 
znečištění odpadních vod, provádění odečtů 
množství znečištění a měření objemu 
vypouštěných odpadních vod do povrchových vod 

Postup pro určování znečištění 
obsaženého v odpadních vodách a zjišťování 

průměrné koncentrace znečištění odpadních vod 
§ 2  

•   Odběry vzorků musí být rovnoměrně rozloženy v průběhu celého 
kalendářního roku.  
• V případě řízeného, nepravidelného nebo nárazového vypouštění 
odpadních vod, které není dostatečně upraveno povolením vodoprávního 
úřadu, stanoví četnost odběrů a typ vzorku pro účely výpočtu poplatků po 
projednání se znečišťovatelem Inspekce tak, aby bylo co nejobjektivněji 
stanoveno množství znečištění vypouštěné ze zdroje. 



Nařízení č.143/2012 Sb. o postupu pro určování 
znečištění odpadních vod, provádění odečtů 
množství znečištění a měření objemu 
vypouštěných odpadních vod do povrchových vod 

Postup pro určování znečištění 
obsaženého v odpadních vodách a zjišťování 

průměrné koncentrace znečištění odpadních vod 
§ 2  

• (5) Pro výpočet množství znečištění se použijí výsledky rozborů ze 
všech odběrů vzorků zpracovaných podle tohoto nařízení včetně 
výsledků rozborů vzorků odebraných kontrolní laboratoří. 
• (6) Průměrná roční koncentrace znečištění se zjišťuje: 
 </=  24 vzorků – aritmetický průměr 
 > 24 vzorků – průměr + směrodatná odchylka 
 



Nařízení č.143/2012 Sb. o postupu pro určování 
znečištění odpadních vod, provádění odečtů 
množství znečištění a měření objemu 
vypouštěných odpadních vod do povrchových vod 

Náležitosti provozní evidence 
§ 5  

Náležitostmi provozní evidence jsou: 
•a) protokol o rozborech odpadních vod, 
•b) protokol o rozborech odebrané vody, je-li uplatňován odpočet, 
•c) protokol o odběru vzorků, 
•d) registrační výstup měření průtoků nebo jejich průměrných hodnot 
stanovených na daném integračním intervalu, nebo záznamu provozních 
hodin anebo chybového zásobníku měřidla, 
•e) protokol o provedeném jednorázovém měření průtoku a objemu, 
•f) záznam a protokol o provedeném ověření, kalibraci nebo posouzení 
funkční způsobilosti měřidla, 



Nařízení č.143/2012 Sb. o postupu pro určování 
znečištění odpadních vod, provádění odečtů 
množství znečištění a měření objemu 
vypouštěných odpadních vod do povrchových vod 

Náležitosti provozní evidence 
§ 5  

•g) evidence údajů a způsobu výpočtu všech hodnot uvedených v 
poplatkovém hlášení a poplatkovém přiznání včetně podkladů k 
výpočtům poplatků za každý zdroj znečištění a jeho výpust či výpusti, 
•h) evidence údajů o objemu odebrané vody, 
•i) záznam v provozním deníku vodního díla o provedení odběrů vzorků 
pro účely stanovení poplatků za vypouštění odpadních vod do 
povrchových vod včetně provedení kontrolních odběrů, 
•j) záznam o provedení a výsledku jednání oprávněné a kontrolní 
laboratoře k identifikaci příčin rozdílných výsledků rozborů stejného 
vzorku postupem podle § 3 odst. 4. 



Výběr místa a bodu odběru 

  turbulentní proudění 
  vyčištěný žlab 
  bezpečnost 



Četnost a čas vzorkování 

  heterogenita 
  proměnlivý průtok 
  předpis 


	Vzorkování pro analýzu životního prostředí
	Vzorkování pro analýzu životního prostředí - N240003 
	Legislativní předpisy a možnosti vyhodnocování výsledků
	Legislativní předpisy a možnosti vyhodnocování výsledků
	Legislativní předpisy a možnosti vyhodnocování výsledků
	Legislativní předpisy a možnosti vyhodnocování výsledků
	Legislativní předpisy a možnosti vyhodnocování výsledků
	Zákon č. 254/2001 Sb. o vodách (Vodní zákon)
	Zákon č. 254/2001 Sb. o vodách (Vodní zákon)
	Legislativní předpisy a možnosti vyhodnocování výsledků
	Legislativní předpisy a možnosti vyhodnocování výsledků
	Legislativní předpisy a možnosti vyhodnocování výsledků
	Normy pro vzorkování vod
	Základní zdroje
	Zařízení, pomůcky a materiál pro vzorkování
	Vybavení pro vzorkování kapalných matric
	Slide Number 17
	Slide Number 18
	Vzorkovače
	Vzorkovače
	Vzorkovače
	Vzorkovače
	Vzorkovače
	Vzorkovací čerpadla
	Peristaltické čerpadlo - sací
	Peristaltické čerpadlo
	Plynové membránové čerpadlo („bladder pump“)
	Plynové membránové čerpadlo („bladder pump“)
	Elektrické odstředivé čerpadlo („centrifugal pump“)
	Elektrické vřetenové čerpadlo („progressing cavity pump“)
	Inerciální (pístové) čerpadlo („inertial pump“)
	Plynové čerpadlo („air lift“)
	Slide Number 33
	Slide Number 34
	Speciální vzorkování zařízení a vzorkovače
	Speciální vzorkování zařízení a vzorkovače
	Speciální vzorkování zařízení a vzorkovače
	Automatické vzorkovače
	Automatické vzorkovače
	Automatické vzorkovače
	Automatické vzorkovače
	Normy pro vzorkování vod
	Slide Number 43
	Obecné informace vztahující se ke všem matricím
	Obecné informace vztahující se ke všem matricím
	Typy vzorků
	Způsoby vzorkování
	Typy matric – Kapalné včetně vícefázových
	Typy matric – Kapalné včetně vícefázových
	Sledované ukazatele
	Vzorkování povrchových a odpadních vod
	Slide Number 52
	Slide Number 53
	Zákon č. 254/2001 Sb. o vodách (Vodní zákon)
	Slide Number 55
	Slide Number 56
	Slide Number 57
	Slide Number 58
	Slide Number 59
	Slide Number 60
	Slide Number 61
	Slide Number 62
	Slide Number 63
	Slide Number 64
	Slide Number 65
	Slide Number 66
	Slide Number 67
	Slide Number 68
	Slide Number 69
	Slide Number 70
	Slide Number 71
	Slide Number 72
	Slide Number 73
	Slide Number 74
	Slide Number 75
	Slide Number 76
	Slide Number 77
	Slide Number 78
	Slide Number 79
	Slide Number 80
	Slide Number 81
	Slide Number 82
	Slide Number 83
	Slide Number 84
	Slide Number 85
	Slide Number 86
	Slide Number 87
	Slide Number 88
	Slide Number 89
	Slide Number 90
	Slide Number 91
	Slide Number 92

